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Helge Møller (KF): 
Beslutningsforslaget har jo en ganske nøje 

sammenhæng med det forslag, vi behandlede 
umiddelbart før frokost, og da gik det kon- 
servative folkeparti klart ind for, at der måtte 
være en styring, en styring, som kunne finde 
sted på flere forskellige måder. Vi nævnte 
stopprøver, vi nævnte adgangsbegrænsning, 
og der var forslag, der gik ud på ressource- 
styring. Jeg sagde i formiddags, at man må- 
ske kunne tænke sig en kombination af disse 
tre. 

Det er helt klart, at når vi går ind for en 
styring på den ene eller den anden måde, så 
må der også være en økonomisk styring. 
Derfor kan vi kun synes, det er helt rimeligt, 
at man vil tage byggeplanerne op til en ny- 
vurdering. Vi synes også, det er rimeligt i 
sammenhæng med det finanslovforslag, der 
blev fremsat i sidste uge. Med det store un- 
derskud, der er på finanslovforslaget, må det 
være ganske naturligt, at man tager disse pla- 
ner op -  i relation til, hvad der blev sagt i 
formiddags om styring -  så vi kan gå ind for 
en positiv udvalgsbehandling. 

Mimi Jakobsen (CD): 
Jeg skal ikke afvise, at der fortsat vil være 

behov for løbende revisioner af udbygnings- 
planerne for undervisningssektoren. Jeg me- 
ner nu også, vi allerede i foråret tog et skridt 
i denne retning med hensyn til Panum insti- 
tuttet. 

Der tales i forslaget om at overføre res- 
sourcer til andre dele af uddannelsessekto- 
ren, og jeg vil godt forudskikke allerede nu, 
at CD i udvalget vil lægge megen vægt på at 
få forøget statslånsrammerne for byggeri for 
højskoler, friskoler m.v. Dette kan for det 
første begrundes med den urimeligt lange 
byggekø, hvor der er tale om en ventetid på 
10-12 år. Det andet aspekt er det rent be- 
skæftigelsesfremmende formål. Ikke mindst 
for byggerier ude i landet vil øgede bevillin- 
ger givetvis have stor betydning på lokalt 
plan. Jeg håber, at CD i udvalget kan få til- 
slutning til disse tanker. 

Den øvrige del af forslaget kræver natur- 
ligvis meget grundige overvejelser, et grun- 
digt udvalgsarbejde og måske nogle mere 
konkrete forslag. 

Svend Haugaard (RV): 

Der har som nævnt været en tidligere be- 
handling, som jeg kan henvise til. Må jeg i 
øvrigt blot sige, at det radikale venstre er 
indstillet på at medvirke i en debat om til- 
pasning af udbygningsplanerne i lyset af de 
ændrede vilkår for de langvarige uddannel- 
ser. Vi synes dog, at som problemet her er 
fremstillet, er det meget forenklet. På en ræk- 
ke af vore uddannelsesinstitutioner er der 
stadig behov for nyanlæg under alle omstæn- 
digheder og også i høj grad behov for fær- 
diggørelse af påbegyndt byggeri ganske uan- 
set de forskydninger, der er opstået. Man 
kunne næsten af forslagets ordlyd få den op- 
fattelse, at der skal sættes nul kroner af til 
udbygning af de højere uddannelsessteder, 
og det kan næppe være meningen. 

Vi mener imidlertid, at hele spørgsmålet 
har en stor betydning, og selv om forslaget 
her ikke er egnet til vedtagelse, så ser vi me- 
get gerne, at man i undervisningsudvalget 
drøfter disse ting. Vi er indstillet på en kri- 
tisk gennemgang af udbygningsplanerne og 
også indstillet på en eventuel omprioritering. 

Også jeg kunne tænke mig at nævne de 
frie skolers problem. Der er en meget, meget 
lang venteliste, og det, der skal til, er meget 
små beløb i forhold til de bevillinger, der går 
til de højere læreanstalter. Jeg vil altså også 
gerne lægge et godt ord ind for, at man i hø- 
jere grad er opmærksom på de problemer, 
som højskoler, landbrugsskoler, efterskoler 
osv. har. 

Alfred Hansen (DR): 

Vi er i retsforbundet helt indstillet på, at 
bygningskapaciteten skal udnyttes så godt 
som muligt, og det har vi i øvrigt også ind- 
tryk af at den i allerhøjeste grad bliver, også 
på de højere læreanstalter. Jeg vil da sætte 
spørgsmålstegn ved det rigtige i at begrænse 
byggeriet fremover, for vi tror, som jeg har 
sagt tidligere i dag ved et andet forslags be- 
handling, at vi skal bruge de uddannelses- 
mæssige muligheder, som vi har, ikke mindst 
i den arbejdsløshedssituation, vi står i. 

Vi vil følge udviklingen i udvalget med 
hensyn til bearbejdelsen af dette forslag og 
det forslag, som har været til behandling tid- 
ligere på dagen. 

Litha Christiansen (VS): 
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